In quibus specialiter ecclesie Dei et personis divino officio mancipatis misericorditer subvenitur: 1233 PRT I p.737. Ut ... quivis ... famulos templi prelatos et clericos Dei servitio mancipatos ... in suis iuribus illesos conservare non desinat: 1261/1271 Reg. Arp. II/1 p.119. Cum Hungari ... quosdam ... diversis servitiis mancipando in proprietatem circa sua tabernacula solerent conservare: SIMON KÉZA 95 (p.192).

Tyburcius ... se et sua ... ecclesie ... obsequiis ... mancipavit: 1283 Reg. Arp. II/2-3 p.207. Que (sc. *dampna praepositus*) pertulit ... nostris obsequiis mancipatus corone per obices et rebelles: 1286 Mon. Str. II p.217. Qui (sic, recte: que sc. *obsequia*) per angarias itineris regiis in obsequiis mancipando inpendit (sc. *Paulus*) feliciter: 1291 *Ibid.* p.294. Cum comes ... nostris obsequiis ... adhesisset et se firmiter mancipasset: 1297 CD Arp. cont. X p.260. Rex ... statuit, ut ... regni dyademate deposito solius Dei servitio semet ipsum manciparet: *Chron. saec. XIV.* 69 (p.318). Mundum sibi blandientem / suos semper seducentem / contempnendo superavit / et se Christo mancipavit (sc. *S. Ladislaus*): XIV Dankó, *Hymn.* p.177-178. *S. Elisabeth* servitiis pauperum se tanquam ancillam humilem mancipavit: *Leg. sanct. Hung.* p.29^v. Quorum alter in curia regia vel aliorum dominorum laribus servitio se mancipabit: *Tripert.* I,43. Qui servitio maiestatis suae astricti mancipatique fuerint, pro utilitate maiestatis suae et regni huius illic serviant: Kovachich, *Suppl.* p.410. **b** Quod debeamus ... fortiter cor nostrum et attentionem ac affectum in eius devotionem mancipare: PELB. TEM. *Stell.* p.18^v. Vera pudicitia ... dicenda non est, que non vere fidei mancipatur: *Id. Pom. sanct. hiem.* XL-VIII, F. **c** Hoc ... facto vanitati creatura subiecta, id est ... bellis deputata, iurgiis mancipata, litibus involuta ... a totius servitute corruptionis erit exempta: GER. p.76. Qui vanitatibus mundi et diaboli debilitati sunt mancipati: *Ibid.* p.121. Advertendum, ut littera mancipet nos flagris propter transgressionem praecepti (cf. *II. Cor.* 3,6): *Ibid.* p.171. Curata fuit peccati divisio multipliciter diffusi et mancipantis (καταδουλωσαμένης) hominem et omnem speciem malitiae ingentis vitae: CERB. *Ioann.* 1 (p.7). Quem olim per peccatum mancipat (καταδουλωται) mors: *Ibid.* In qua (sc. *civitate*) erat generalis schola ... idolorum ... erroribus diversis mancipata: SIMON KÉZA 16 (p.158). **d** Que per nos ... geruntur, scripture ... decrevimus mancipanda: s.1225/1324 CD *Croat.* III p.247. Quorum personis presens scriptum existens enucleatum etiam cordibus expedierit mancipari: 1249 *Ibid.* IV p.397. Solers antiquitas seriem gestarum tenacitati scripturarum consuevit mancipare: GREG. GYÖNGY. *Vitae* p.33. **e** Cum nomine scribe et servi apud ... prothonotarium regie maiestatis famulaturus existam mancipatus: 1441 MKsz 1888 p.86. **3 a** Regie plurimum expeditat serenitati ... petitiones effectu digno mancipandas (sic, recte: mancipandas) admittere: 1217 CD Arp. cont. XI p.141. Cum ordo rationis expostulet ... postulancium affectum effectui mancipare: 1234/1364 CD *Slov.* I p.318. Ad episcoporum spectat officium, ut extremae legitimae voluntates fidelium effectum (sic, recte: effectui) mancipientur: *Syn.* 1279. 80 (p.135-136). Cuius sanctissimi mandati ... non mediocriter me notoriam executionem effectui mancipavi: 1288/? Sz 1910 p.3. Ut

... fossatum et castrum ... possint (sc. *hospites*) effectui mancipare: 1340 *Sopron tört.* I/1 p.76. Cum quidam prelati ... eorum ... propositum effectui devio mancipassent: 1405 Békefi, *Pásztó* p.283. Si ... Philistei nostri ... tepiditate aut contumacia ducti ... premissa effectui mancipare ... recusarent: 1428/1458 Gyárfás, *Jászkunok* III p.591. Litigantes ... sententiam ... executioni demandari et effectui mancipari non permittunt: *Tripert.* II,74(1). Tunc ... thesaurarii illi executionem huiusmodi effectui mancipare ... semper sint obligati: *Decr.* II,1518. 5(3). **b** Quod nobilis domina ... piscinam suam ... piscari fecisset, pisces suos usui suo mancipando: 1392 *Apponyi okl.* p.234. **c** Hunorum multitudo ... civitatis divicias direptioni mancipando solas feminas ... reservavit: IOH. THURÓCZ 172 (p.51). **d** Ut ... nulli habitatores remansissent, aliis fugientibus, ... aliis ad mortem gladio mancipatis: 1312 *Reg. Slov.* I p.415. **4 a** Quomodo ... filii Nicolai ... reliquias in argento miro modo mancipatas ... excipiendo ... damna intulissent: 1450 *Apponyi okl.* p.302. Quod ipse ... unum gladium et bicellum cum argento mancipatum et circumdatum ... impetravit: 1471 *Bánffy okl.* II p.145. **b** Perscrutantes cistas in camera ecclesie nostre mancipatas inter alias literas invenimus quoddam privilegium: 1306/1326 CD *Hung. adn.* III p.28. Quod ... filii ... Nicolaum ... a detencione ... rerum in rebus ... manibus ... Nicolai ... amplexis, mancipatis et reservatis ... prohibuerunt: 1471 CD *Zichy* XI p.85. **c** Ubi omnes domini ... flexis usque terram genibus regem adorarunt, mancipans dominus rex omnes, qui eum adire potuerunt: 1452 Sz 1910 p.560. Dum mancipantur (sc. *novicii*), flectant genua et manum senioris osculentur: GREG. GYÖNGY. *Dir.* p.e^v. — [119]

mancus, -a, -um **1** *membris debilis v. mutilatus* — *nyomorék, csonka*; **2** *'turris manca': pars castris Budensis, carcer publicum — a 'csonka torony' Buda várában, közfogház.*

1 Arva fodit mancus, regit et iumenta flagello: IAN. PANN. *Epigr. (Mayer)* 301,1. Cum alios ... debiles mancosque effecerit (sc. *Gaspar in bello*): GAL. 14,26. Mendico manco parvo ... dedi XV den<arios> Ung<aricales>: 1500 MTT XXVI p.34. **2** Alioquin transgressor ... capiatur et in turri manca usque ad restitutionem teneatur: 1486 DRH III p.304. Portatores ... conquestuum ... captiventur ... ad turrin mancam pro infligenda illis poena imponendi: *Decr.* 1498. 63,4. — [5]

mandatarius, -i m. *procurator — megbízott.*

Eundem ... constituimus in nostrum ... oratorem, syndicum, procuratorem, mandatarium, actorem, factorem et nuntium speciale: 1487/? *Dipl. Mátyás* III p.249. — [8]

mandatio, -onis f. *praeceptum — meghagyás.*

Imminet (sc. *immodestia*), cum multum eminentioribus exhortationes, consultationes, mandationes, comminationes, longe subsistentibus supplicationes praetendit: IOH. LEM. p.17. — [1]

mandator, -oris m. *instigator — felbujtó.*

Item ... v<icarius> potest ... dispensare cum fratribus sibi subiectis in irregularitate homicidii voluntarii, ... dummodo tales homicidae non sunt certi, ... nec sciunt pro certo, quod fuerint tales mandatores vel auxiliatores

homicidii, quod sine ipsis homicidium nullo modo factum fuisset: 1499 *Leges eccl.* III p.612. — [1]

mandatorie *adv.* in forma et auctoritate mandati iudicialis — *bírói parancs formájában.*

Mandatorie scribimus comiti nostro Zagradiensi: 1450 *CD Zichy IX* p.272. Literas ... regis ... nobis mandatorie sonantes ... recepimus: 1518 *CD Teleki II* p.366. — [2]

mandatorius, -a, -um *de litteris: mandatum continens — parancs- (levél).*

Lach et Nicolaus ... exhibuerunt nobis quasdam litteras preceptorias et mandatorias ... regis: 1354/1457 *CD Croat. XII* p.250. Providi viri ... quingentos et septuaginta florenos ... manibus nostris ex literatu (*sic*) mandatorio regie maiestatis assignarunt: 1423 *Sopron tört. I/2* p.240. Quamvis ipse ... a maiestate nostra ... plures litteras mandatorias extraxerit: 1481 *CD Zichy XI* p.287. — [4]

mandatum, -i n. (mundatum) **1** *praeceptum, praescriptum, iussum, saepe edictum, regula (scripta), decretum — előírás, parancs, gyákran: rendelet, (írott) szabály (a gener., saepe iur.; b iur., praevallet notio 'sententia, arbitrium'; c can.: de praeceptis iuris canonici; d eccl., saepe fere can.: de praeceptis summi pontificis v. sacerdotum in rebus temporalibus v. spiritualibus constitutorum; e relig.: de voluntate v. iussis Dei; f liturg.: ritus sollemnis pedum lavandorum, qui saepissime feria quinta Sacrae Hebdomadae celebratur — a nagycsütörtöki lábmosás szertartása; g 'ultimum mandatum': i.q. testamentum — a.m. végrendelet; h mus.); 2 auctoritas, potestas, imperium, facultas v. licentia aliquid efficiendi — jogkör, felhatalmazás, megbízás; 3 nuntius, qui adhortationem, rogationem v. postulationem continet — biztatóst, kérést v. követelést tartalmazó üzenet; 4 testimonium pecuniae acceptae scriptum v. perscriptio — elismervény v. utalvány.*

1 a Sancte fidei in nostris mandatis primum damus locum: *Inst. mor.* 1. Tue vite conversatio in decem persistat mandatis: *Ibid.* 10. Si derelicta ecclesia villani alias transierint, pontificali iure et regali mandato, unde transierunt, ibi redire cogantur: *Decr.* 1092. 19. Si quis autem huic mandato nostro temerarius obviator extiterit, nostre celsitudinis indignationem incurret: 1198/1226 *Theiner, Vet. mon.* p.68. Nondum nobis ad prosequendum ipsum paternum mandatum iter dirigentibus quidem ... fidelis ... non pauca suscepit vulnera: s.1200/1571 *CD Blagay* p.1–2. Modestia petitionis attingitur, cum superiores ... precibus longe inferiorum, subiecti mandatis aut armatis precibus, ceteri cum ciliciis aut exhortationibus inducuntur: *IOH.LEM.* p.10. Vs hodnogy impeciit Maraz, Stephanum ... de violentia ... Quos Katapanus Agriensis episcopus ex mandato regis Andreę discutiens ... misit Waradinum: *Reg. Var.* 378. Omnes ... isti, ... qui solvunt tres pensas, per totum regnum Hungarie ad iussionem abbatís vel illius, qui vices eius mandato ipsius suppleverit, ... ire tenentur: s.1213/XIV *CD Arp. cont.* XI p.117. Firmiter damus in mandato nostro fideli bano, ... quatenus abbatem ... nec pro descensu, ... nec pro gravamine ... inquietare presumatis: c.1217/XIV *Ibid.* p.125. Licet ad nostrum pertineret officium odornicorum regis terram ... in statum (*CD Hung.* III/1 p.346: statum debitum) reformare, de mandato tamen ... regis

nobis ad premissa intendentibus conqueruntur odornici, ... quod ... capitulum terram quandam ... occupasset: 1227 *Mon. Str.* I p.231. Partes promiserunt, ... quod ... parebunt mandato ipsius (*sc. iudicis*): 1229/1230 *PRT I* p.692. Quem *fidei zelatorem* faciemus iurare, quod mandatum nostrum secundum ista fideliter adimplebit: 1233 *Mon. Str.* I p.292. Iuxta mandatum domini regis nobis iniunctum ... metas novas ... destrui fecimus: 1236 *Ibid.* p.315. Qui mandatum regium exsequi *cupiebant*: 1237 *PRT I* p.757. Quadam vice preceperunt omnes canesii in mandatis, ut de certis villis homines et mulieres puerique simul cum muneribus in eorum presentiam venirent: *ROGER.* 35 (p.581). Cuius (*sc. iudicis curiae regis*) mandatis, sicut de iure tenemur, obedientes hominem ... capituli ... introduximus in possessiones: 1247 *Mon. Str.* I p.371. Presentes intuitu iusticie et ad mandatum predicti iudicis concessimus litteras: *Ibid.* *Felicianus praepositus* de mandato nostro speciali ... iuxta veteres metas novas erexit: 1250/XVIII *Reg. Arp.* I p.279. Preposito de Jazow dedimus in mandatis, ut *etc.*: 1251/1545 *CD Arp. cont.* XI p.373. Cum vestris preceptis et mandatis obedire debeamus: 1255/1281 *Ibid.* p.423. Litteras excellentie vestre recepimus mandatum ac preceptum vestrum continentes sub hac forma: 1256 *PRT VIII* p.294. Nos de voluntate et de mandato ... Bele ... regis ... procurator et patronus ecclesie Sancte Marie de Insula constitutus recepimus, legimus privilegium: 1257 *CD Arp. cont.* XI p.442. Prout per ... magistrum Michaellem ad hoc specialiter de mandato regio percepimus destinatum: 1257 *PRT VIII* p.295. *Fidelis noster* mandata et commissionem nostram fideliter exequutus ... iobagionum ... tenencium terras statumque ipsarum terrarum ... in ... carta clausum nobis transmisit: 1258 *CD Arp. cont.* XI p.445. Dominat<ionis vestrae> mandatis pro viribus paratus sum obtemperare: 1258 *PRT II* p.300. Cum ... de voluntate regia et mandato speciali ... regine ... venissemus in Posaga ad iudicandum et restituendum terras: 1262 *CD Arp. cont.* XI p.521. Comiti, ... ut ... sciret et videret, si ... cybriones ... fratres perceperunt, ... et nobis rescriberet, nostris dedimus litteris in mandatis: 1267 *Ibid.* p.567. Banus ... nobis adhaesit servitiae fidelitatis ad nostrum beneplacitum et mandatum exhibuit laude digna: s.1268/XVIII *Reg. Arp.* II/1 p.42. Frater Michael et comes Petrus ... ex voluntate et mandato ... abbatís et conventus firmiter sponderunt, quod *etc.*: 1269 *PRT X* p.532–533. Petrus ... ac socii eiusdem ... assumpserunt de voluntate, ... consensu beneplacito ac expresso mandato hospitum eorumdem, quod *etc.*: 1270 *CD Arp. cont.* XI p.599. A domino rege firmiter receperimus in mandatis, ut vobis ipsas decimas ... plene persolvamus: 1272 *Mon. Str.* I p.596–597. Quidam alii condicionarii, ... Sentus ... casei dator et aliorum mandatorum obtemperator, necnon Gregorius ... moliuntur in regni nobiles agregari: *Ibid.* p.603. Nos igitur vestre celsitudinis mandato satisfacere cupientes, ut tenemur, magistrum Stephanum ... transmisimus: 1272–1290/? *PRT VIII* p.301. Ut omnes populi sui (*sc. monasterii*) ... ab omni collecte (*sic*) denariorum, videlicet ponderum victualium vel quecumque alia in regno per mandatum regium oriri contingeret, excusati sint penitus et exempti: 1273/1499 *Reg. Arp.* II/2–3 p.61. Capitulum mandatis nostris satisfaciens ad exe-

quenda premissa fidelem hominem *destinavit*: 1274 *Ibid.* p.77. Fidelibus nostris, capitulo ecclesie Orodyensis ... nostris dedimus litteris in mandatis, ut *etc.*: 1283/1353 *CD Arp.cont.* XII p.388. Quod si quispiam contra hoc nostrum mandatum sive decretum ausu temerarie (*sic*) presumpserit attemptare, ... indignacionem seu regiam ulcionem se noverit incursum: 1284/XIV *Ibid.* p.415. Pernoldus comes ... legitime et canonice latam in se et in suos illiciti mandati sui executores sententiam excepisset: 1291/XVIII *CD Arp.cont.* X p.28. Omnibus his, qui nostro vel prefati ducis mandato, connivencia vel consensu damna dederunt vel iniurias irrogarunt, remissio fieret debitorum: *Ibid.* Si homines capitulorum vel conventuum ... ad ... iudiciarios processus exercendos iuxta regium mandatum ... transmissi fuerint: *Decr.* 1298. 76. Cum ... litis questione mota fuisset ... de mandato et speciali commissione ... domini Karoli ... regis Ungarie: 1324 *Mon. Str.* III p.42. Vestre fidelitati hoc speciali et firmo mandato nostro precipimus per presentes, quatenus *etc.*: 1326 *CD Zichy* I p.276. Nosque de mandati huiusmodi execucioni intromisisse et ipsum mandatum velle exequi indefesse confitemur: 1327 *Mon. Str.* III p.116. Qui alios eorum proximos et generaciones iuxta nostrum mandatum iudicarium vocari et proclamari facere, ... ut assumpserunt, non curarunt: 1328 *Ibid.* p.123. Regi ... Iohannes vicecomes Hontensis ... et quatuor iudices nobilium eiusdem comitatus se de promptis promciores ad omnia genera vestrorum mandatorum: 1332 *Ibid.* p.214. Ipse *archiepiscopus* ex destinacione mandati nostri causa habendi tractatum ... per plura tempora duravit: 1335 *CD And.* III p.201. Tamquam transgressores regalium nostrorum mandatorum et statuta camere infringentes in rebus et personis ... puniantur: 1342 *DRH* II p.108. Ut si ipsi iudices et iurati presenti nostro mandato obedire recusarent, ... lucrum camere ... et ... iudicium ... persolvere teneantur: *Ibid.* p.115. Cum iobagiones ... ex mandato domini capituli ligna ducerent: 1346 *Doc. Val.* p.109. Consideratis ... mandatis regiis ac reginalibus multiplicibus ... quatuor ex iuratis ... ad ... abbatem ... transmisimus: 1351 *Mon. Str.* IV p.45. Rectores civitatum et domini terrarum ... domino regi fideliter adhererunt precepta et mandata eius servaturi: IOH. O.M. 158 (p.149–150). Legati vero Hungarorum promiserunt cesari, quod Hungari in omnibus starent ad mandatum eius: *Chron. saec. XIV.* 74 (p.328). Dehinc per dicti domini Lodovici regis mandatum ... possessionaria reambulatio extitisset protelata: [1364], 1489 *Doc. Val.* p.173. Cum ... discussio ... cause de reginali speciali mandato ... extitisset dilatata: 1366 *CD Croat.* XIII p.558. Nicolaus ... banus ... possessionem ... iuxta nostre maiestatis nutum et mandatum ... magistro Petro ... dedit: *Ibid.* p.565. Benedictus ... et Petrus, ... fideles nostri dilecti ex nostro mandato, commissione et edicto speciali ... civitatem ... ad manus ... archiepiscopi ... tradiderunt: 1369 *Bártfai, Pest* p.86. Nos igitur mandatis vestre serenitatis facere (*sic*) obedientes ... duos ex nobis ... ad premissa mandata vestra inquirenda veritatis transmisimus: 1381 *Doc. Val.* p.290. Procurator ... duas litteras ... tenorem quarundam aliarum duarum litterarum eiusdem capituli patencium ad regium litteratorium mandatum per idem capitulum in eorum sacristia requisitarum et

reinventarum transcribentes ... curasset exhibere: 1381 *CD Arp.cont.* XII p.625–626. Nos enim mandatis vestre sublimitatis obedire cupientes ... nostrum hominem ... ad vestra mandata fideliter exequenda duximus transmittendum: 1383 *Doc. Val.* p.311. Ibidem sedimus iudicium secundum mandatum regale: 1388 *Fejérpataky, Szám.* p.89. Nos igitur mandatis vestre excellentie obedire cupientes ... nostrum hominem ... pro testimonio transmisisimus: 1390/1390 *Doc. Val.* p.376. Causam ... de regio litteratorio mandato generaliter nobis iniuncto ad quindenas residencie exercitus regalis ... duximus prorogandam: 1393 *CD Zichy* IV p.527. Volumus, ut eosdem nostro nomine occupetis et arestetis, quousque aliud a nobis non habueritis in mandatis: 1397 *Wenzel, Stibor* p.91. Quicumque ... in dominium possessionum ... ob metum et potentiam sui adversarii vel de nostra commissione seu mandato aut prorogatione se statui facere nequivisset: 1404 *DRH* II p.187. Ego, Philipus plebanus de Zentiwan feci mandatum: 1417 *Szent-Ivány* p.36. Quod littere et mandata nostra regia, que ex iusta causa vel ad instantiam aliquorum vel querimoniam iuridice actenus exire et emanare contingit, per aliquot barones ... plerumque levipense et inexecuta manserunt: 1443/? *DRH* II p.321. Ut ... quilibet regnicolarum nostrorum ... litteras et mandata nostra regia ... observare et exequi toto posse teneatur: *Ibid.* Ut, ... quod ... principale inter mandata antefati domini gubernatoris accepti, non obmittam: IOH. VITÉZ *Epist.* 27,16. Que *litterae* ... cupidum me paratumque effecerunt ad obsequia ac mandata celsitudinis vestre non suscipienda modo, sed grato ferventique animo exequenda: *Ibid.* 32,2. Placeat ... celsitudini vestre ... vota ... ac promptitudinem meam et sollicitare mandatis, et enutrire: *Ibid.* 32,3. Familiarii et tributarii ... domini Francisci simul ex speciali suo mandato ... recia ac naves ... abstulissent: 1450/1786 *Juhász, Tschan.* p.293. Agnoscas ... consortia eorum ac officia, apud quos tui principatus mandata et ferenda sunt, et perferenda: IOH. VITÉZ *Or.* 1,58. Satis erit et me nunc dicere, et te intelligere nos ... paratos ... esse non vicaria facie, sed propria parere mandato ac beneplacito maiestatis tue: *Ibid.* 2,6. Ut ... satisfiat mandato ... principis nostri: *Ibid.* 6,3. Nos ... socium et canconicum nostrum ad mundata (*sic ed.*) vestra peragenda ... transmisimus fidedignum: 1453 *Juhász, Tschan.* p.276. Comprovinciales ... fassi fuissent se certissime scire ... occupationem de mandato domini Francisci Csak fuisse: *Ibid.* p.277. Praesumsi ... offerre me in famulum et servitorem ad omnia mandata pro viribus paratissimum: IAN. PANN. *Epist.* p.78. Quod exactores ... ad mandata litteralia ... Mathie ... regis ... florenorum in auro duo milia et viginti unum *tradiderunt*: 1463 *DRH* III p.132. Ipsi ... in mandatis acceperant a nobis, ut hoc desiderium nostrum ... plenissime sanctitati vestre exponant: 1465 *Matth. epist. Rom.* p.42. Magister Benedictus ... unam *litteram* ad suum regium hortatorium mandatum ... nobis presentavit: 1468 *Teleki, Hunyadiak* XI p.321–322. Firmissimo nostro regio sub edicto damus in mandatis, quatenus *etc.*: 1471 *Varga, Szeged* p.252. Tua ... persuasio cum erga me vim habeat mandati: IOH. THURÓCZ 10 (p.16). Mulier ... mandatorum memor ea, que sibi iuncta erant, peregisset: *Ibid.* 43 (p.22). Paulus ... solutus ... catena de

mandato ... oratoris ... exspiravit: 1489 Juhász, *Tschan*. p.284. Mandatum maiestatis vestrae hesterno vespere accipi: PETR. VÁRAD p.52. Tanquam fidelis et obedientissimus maiestatis vestrae servitor et ad mandata illius semper expositus, mandatis maiestatis vestrae obsequar: *Ibid.* Quibus mandatis regalibus dominus comes obediens quales ad vice-comites suos literas miserit, ipsi sciunt, qui quidem non nostro iussu, sed regio et domini comitis mandato ... ad hoc, ut nobis iustae decimae solvantur, processerunt: *Ibid.* p.125. Scimus hoc sibi commissum esse stricto mandato regio: *Ibid.* p.221. Omnem curam ... eo convertam, ut maiestatis tuae non modo iussibus ac mandatis, verum etiam nutibus et superciliis obtemperem: *Tripart.* concl. p.428. Saepae ... evocatio cum hac clausula decernitur: De commissione et mandato talis vel talis ... familiares et iobagiones sui talem famulum meum ... verberaverunt: *Ibid.* II,82(11). Iuxta nostram publicam assecurationem et mandatum nostrum ad propria vestra redire non auderetis: 1514 *Mon.rust.* p.77. Ex mandato capituli litteras residentiales misimus ... domino Melchiori: 1519 Iványi, *Győr* p.12. Quia diaeta Hatvaniensis contra mandata regiae maiestatis et libertates regni exstitit celebrata, ... statuimus, ut nullius sit vigoris et firmitatis: *Constit.* 1526. 17. Emericus Zerenches mandato nostro obsequi ... volens ordinavit nobis decem millia florenorum ... mittenda: 1526/? *Brüsszeli okmt.* I p.36. *Michael monachus* appellationi non detulit, sed de mandato supradicti generalis appellantes punivit: *Chron.F.M.O.* p.217. — *Notiones 'iussum' et 'potestas' secerni saepe non possunt — a 'hatalom' és 'jogkör' jelentések gyakran szétválászatlanok:* Cum de speciali mandato et auctoritate sedis apostolice ... super decimis ... coram nobis questio verteretur: 1229 *PRT I* p.696. Quod ... Philippus comes de mandato et auctoritate ... regis introduxit capitulum Strigoniense in possessionem ... tributi: 1251 *Mon.Str.* I p.386. Cum ex speciali mandato ... Bele ... regis Hungarie super iudicandis terris castri Poseniensis ... iudices constituti fuissemus: 1255 *CD Arp.cont.* II p.256–257. Nos de speciali mandato ipsius domini nostri regis ad revidendas et restituendas universas possessiones et iura ... monasterii Tykoniensis ... possessiones ... monasterio ... restituimus: s.1274/1399 *PRT X* p.535. Si quid ... vel praeter regni huius consuetudinem et decreta, vel praeter mandatum regium et parochialis comitis morem et ordinationem propria auctoritate nos attentasse dicere poteritis, nos profecto parati sumus vobis omnia reformare: PETR. VÁRAD p.126. — *I.q. 'negotium, munus, res agenda' — a.m. feladat, munka, elvégzendő dolog:* Pro serviciis suis fidelibus, que nobis in diversis mandatis nostris fideliter impendit, ... terras dedimus ... Laurencio: 1280 *Komárom vm.okl.* p.3. Cum ... magister Alexander ... nobis circa nostre serenitatis mandata seu negocia semper devotum impenderit famulatum: 1280 *CD Arp.cont.* XII p.300. **b** Quod ... tam ... abbas et conventus eiusdem, quam ... prepositus et capitulum mandato et arbitrio nostro ... starent: 1229 *PRT I* p.697. Cum hospites ... et per iudicium nostrum, et de mandato nostro fuissent expulsi de iure et eiecti de villa: 1233 *CD Arp.cont.* XI p.261. Qui ... homines pro sententiarum, inquisitionum regalium necnon iudicum mandatorum executionibus transmissos ... dehonestare presumpmant: 1415–1417 *DRH II*

p.402. Capitanei ... sententiasque et mandata nostra regalia seu iudicum per nos ... deputandorum ... exequantur: 1443/? *Ibid.* p.322–323. **c** Si quis comitum ... uxoris homicidio polluetur, ... ieiunet secundum mandata canonum: *Decr.c.1010.* 15. Timorato viro et studiose implenti sancta consilia et mandata devotae venerationis affectum: IOH.LEM. p.58. **d** Hungarie reges ... ordinarunt recepto apostolico mandato, ut ... rex Hungarie ... decimam solvere deberet archiepiscopo: 1198 *Mon.Str.* I p.156. Nos mandatum apostolicum exequendo ... totum regnum Ungarie supposuimus interdicto: 1232 *Ibid.* p.281. Cum de mandato vestro infra certos dies ad electionem seu postulationem faciendam canonici Strigonienses processerint: 1253 Török, *Prímás* p.31. Auctoritate vestra dominus S. cardinalis, sicut in vestro mandato continebatur, quanquam nobis inrequisitis, eandem approbavit: *Ibid.* Cui in hiis renunciamus, ne absque mandato sedis apostolice speciali excommunicari vel interdicti possimus: 1262 *Mon.Str.* I p.479. Ita, quod prelatus ... ecclesie Tychoniensis ... ad synodum archiepiscopi Strigoniensis una nobiscum accedere teneatur recepturus ibidem cum reverencia ipsius archiepiscopi statuta salubria et mandata: 1276 *PRT X* p.538. Romana ecclesia ... duci Geichae et sancto regi Stephano dedisse dicitur firmiter in mandatis, ut spolia non committerent: SIMON KÉZA 95 (p.192–193). Ob reverenciam Romane sedis mandatis litteratoriis ... delegati iudicis sui obediendo magistrum et fratres ... excommunicatos denunciavi: 1298 *CD patr.* V p.87. Cum igitur nos mandatum apostolicum nobis iniunctum in hac parte fideliter et humiliter exequi et compellere debeamus: 1325 *Mon.Str.* III p.57. Noveritis nos ... domini Iohannis divina providencia sacrosancte Romane ecclesie sumpni pontificis pape XXII ... litteras, rescriptum seu mandatum ... recepisse: 1328 *Ibid.* p.124. Antonius de Pontho ... de ... Iohannis archiepiscopi speciali mandato et commissione visitator ad capitulum cathedralis dictae ecclesiae ... missus et datus: *Visit.Str.* p.6. Habuimus nuncium ... pape, ... per quem sanctitatis sue intimata vel pocius mandata et intelleximus, et discussimus: IOH.VITÉZ *Epist.* 46,1. Quamprimum *episcopus Waciensis* super id (*sc. super factum electionis ad sedem Colocensem*) apostolice sedis mandatum, gratiam patrociumque susceperit: *Ibid.* 53,12. Mandata quidem apostolica ... pro facultate nostra semper implere studuimus diligenter: *Id. Epist.var.* 33,2. Me etenim ... semper reperiet sanctitas vestra cum omnibus viribus ... et affectu sine ulla dubitatione propensissimum ad sua omnia obsequia et mandata: PETR. VÁRAD p.35–36. Cuius abbatiae et castri praedicti possessio nobis de mandato sanctissimi domini nostri Alexandri papae sexti ... nobis tradenda erat; prout per ... dominum Antonium tradita quidem iuxta mandatum et commissionem regiam est: *Ibid.* p.64. Ad literas vestras ... de nonnullis habitatoribus vestris iuxta mandatum nostrum ter facere confessionem vocalem de omnibus peccatis coram sacerdote in forma statuta ecclesiae, ut vobis respondeamus: ... comperimus inter tria gravissima peccata ... hoc esse primum et principale peccatum, indignam videlicet sumptionem eucharistiae: *Ibid.* p.102. Excommunicatos ... faciatis ... a Christi fidelibus arctius evitari tamdiu, quoadusque ... a nobis aliud superinde habueritis in mandatis: *Ibid.* p.106. De

... mandato apostolico terribili, quo citat nos personaliter coram sua sanctitate debere comparere, ... iucundissimum nobis fuit intelligere scripta vestra: *Ibid.* p.177–178. *Summus pontifex* nobis sanctitatis suae literis dedit in mandatis, ut eis ... regulam ipsam ... concederemus: GREG. GYÖNGY. *Vitae* p.44. **e** Antiquus quoque populus a Deo electus et dilectus, quia ligamina mandatorum digitis Dei condita disiecit, idcirco diversis interit modis: *Inst. mor. praef.* p.131. Tibi non semper pulvinarium mollicie ... adhibende sunt, quod est dissipatio virtutum et viciorum fomentum atque contemptio mandatorum (*cf.*: Adam ... vinculum fregit preceptorum: *Ibid. et argumentum proximum*): *Ibid.* p.132. Tercia regula de littera et spiritu, quae dici potest de gratia et mandato: GER. p.31. Mandatum quid sit, Christus demonstrat, qui loquitur: „Hoc est mandatum meum, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos” (*cf.*: Hoc est praeceptum meum, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos: *Joan. 15,12*): *Ibid.* p.61. *Stephanus* non proponebat ante oculos suos rem iniustam, sed in omnibus mandatis Dei ‘fidelis dispensator’ (*Luc. 12,42*) existens apud se cepit meditari, ut *etc.*: *Leg. Steph. minor 2* (p.394–395). Qui igitur non diligit proximum, mandatum (τὴν ἐντολήν) non servat. Qui vero mandatum (τὴν ἐντολήν) non servat, neque Deum diligere potest: CERB. *Max.* I,16. Per operationem quidem mandatorum (τῶν ἐντολῶν) vitia mens deponit: *Ibid.* I,94. Non solum autem praefatis personis accomodamus honorem, sed et ... parentibus ... et similibus, quos omnes venerabiles aut honorandos possumus appellare, sed ideo legale mandatum: „honora patrem et matrem *etc.*” (*cf. Ex. 20,12, Deut. 5,16, Eccli. 3,5–16, Matth. 15,4, Marc. 7,10, Eph. 6,2.*): IOH. LEM. p.32. Vulpecule ... sapientia capi debent, ut liberius possint boni in via mandatorum Domini ambulare (*cf.*: *Ps. 118,1–2*: Beati immaculati in via, / qui ambulant in lege Domini, *Ps. 118,32–33*: Viam mandatorum tuorum cucurri, / cum dilatasti cor meum, *et Cant. 2,15*: Capite nobis vulpes, vulpes parvulas, quae demoliuntur vineas, nam vinea nostra floruit): *1244 CD Croat.* IV p.245. Que ecclesia etiam nobis ... corde humiliatis transgressis divinis mandatis absolutionis beneficium et remissionem peccatorum vice Dei impertitur: *1256/1332 Mon. Str.* I p.437. Que pax etsi ex mandati celestis latitudine ad universos et in universos intensionis sue extendere soleat incrementa: *1271/1272 CD Arp. cont.* III p.247. Fuit ... magna asinitas, quod *Adam* uxori contra Dei mandatum consensit: *Serm. dom.* I p.36. Vix ianua ludi mandatis adaperta erat Dei: IAN. PANN. *Paneg.* 1,325–326 (p.20). Si quid solvi vobis de vinis oportuisset, ... sine tali latrocinio solvi potuisset: quamquam iusto iure fortassis nec solvi debuisset, si tamen ulla hominum conscientia et mandatorum obedientia esset: PETR. VÁRAD p.129. **f** *Dextera Stephani* cenam et mandatum dominicum in lavandis egenorum pedibus cottidie renovavit (*cf. Joan. 13,34*: Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos, ut et vos diligatis invicem): HARTV. 27 (p.439). In cena Domini post mandatum dicta virgo Margaretha non intrabat lectum suum, sed orabat: *Inqu. Marg.* p.190. Item ad mandatum in cena Domini de sero convenient omnes clerici: *Ord. Str.* p.532. Ad faciendum mandatum hora prima fit longus pulsus. ... Episcopus ac ... canonici et totus clerus convenient ad ecclesiam ad peragendum mandatum:

Ord. Agr. p.64. **g** Quidam episcoporum ... fratrem nostrum ex ultimo patris sui mandato contra inimicos crucis armatum super nos reducentes ... adversum nos converterunt: *1199/XVIII CD Arp. cont.* VI p.198. **h** De inicio cantus mandatum primum: MONET. p.B,4. Nempe hec mandata solum in bisyllabis clavibus superiore et inferiore sillabarum ordine constitutis efficaciam tenebunt: *Ibid.* **2** Omnia singula ... implere ac firma et illibata per nos ... observare ... episcopo et ... canonico ... recipientibus nomine et mandato ... legati et vice et nomine ecclesie Romane et omnium ecclesiarum Hungarie ... promittimus et iuramus: *1233 Mon. Str.* I p.296. Constitutis ... populis in nostra presentia ex una parte, decano et fratribus nec non iobagionibus ... ecclesie cum pleno mandato ipsius abbatis, qui propter infirmitatem adesse non poterat ex altera ... leges et debita eorumdem ... exquisivimus: *1240 PRT I* p.790. *Presbyteri* confessi sunt etiam, quod ipsi Peturke presbitero, qui principalis <ac>tor discordie dicebatur, nullum mandatum tradiderant: *1262 Ibid.* X p.525. Cum nos pro votive pacis puritate reformanda ... barones regni nostri misissemus dato eisdem pleno, sufficienti et legali mandato: *1271/1272 CD Arp. cont.* III p.247. Nos ... tamquam nuncii et procuratores dati, constituti et ordinati a ... rege Hungarie cum legitimo mandato et sufficienti iuravimus: *1277 CD Hung.* V/2 p.389. Cum Symeon ... liberos comitis ... ad nostri examen consistorii ... evocasset habens ad prosequendam ipsam litteram sive quartam matris sue sufficientis procuratorum et mandatum: *1281 CD Arp. cont.* IX p.303. Cum certum officium vel mandatum alicui specialiter committitur, non potest alteri de iure committere vices suas: *1298 CD patr.* VIII p.373. Quod ... magister Bogomerius cantor et Beke archidiaconus ... plenum habentes mandatum cum procuratoriis litteris capituli ... decretum electionis pro futuri praepositi ipsorum creatione in medium produxerunt: *1323 Mon. Str.* III p.26. *Damus* eis plenum, liberum et generale mandatum cum plena, libera et generali administratione in predictis: *1358/? Dipl. Anjou II* p.513. *Gubernator* dicit ... habere dominos ipsos deputatos mandatum sufficientem ad agendum et concludendum, que opportuna fuerint, ita, ut deinceps nec absentia sua accusari debeat: IOH. VITÉZ *Epist.* 27,12. De singulis, que per nos ... dici deberent aut possent, venerabilis dominus ... decanus plenam institutionem habet et mandatum: *Ibid.* 42,2. Deputabimus ex parte nostri barones regni notabiles ad dietam ipsam cum mandato sufficienti atque ad omnes res pretactas opportuno: *Id. Epist. var.* 8,34. Ceterum si mandatum meum de eo expectas, ad superioris opusculi, cui et hoc annectendum curabis, praefatiunculam te remitto: IAN. PANN. *Epist.* p.72. Contra egregium virum Laurencium de Kallo, pro quo nobilis vir Dominicus de Synew cum sufficienti procuratorio mandato comparuit: *1457 DI 55605*. Rogamus ... sanctitatem vestram obnixae, ut ... si que legati apostolici extra mandatum sunt ausi, iubeat esse irrita: *1462 Matth. epist. Rom.* p.19. Littera facultatis et mandati plenissimi: *Form. styli III*,177 (p.560). Eisdemque plenum mandatum et liberam facultatem nostram dedimus ... cum oratoribus et consiliariis ... conveniendi ... cum bonis conditionibus sopiendi, componendi et penitus complanandi: *Ibid.* Etiam talia forent, quae mandatum exigerent magis specia-

le, quam praesentibus est expressum, promittentes, ... ut quicquid per praefatos ... nostro nomine actum ... fuerit, ratum, gratum et firmum habebimus: *Ibid.* Quatenus quatuor ex vobis potiores cum plena facultate et mandato ... in ... civitatem Budensem ad ... conventionem transmittere debeatis: 1466 DRH III p.158. Eidem plenum mandatum et omnem facultatem nostram dedimus: 1475 *Dipl. Mátyás* II p.297. Eidem plenum mandatum ... dedimus ... omnia faciendi, ... etiam si talia forent, que mandatum exigerent magis speciale: *Ibid.* De ... procuratoris mandato et publico instrumento vobis exhibendo poterit vobis constare evidentiter similiter ex hoc scripto manus nostrae: PETR. VÁRAD p.64. Ad cuius dicti confirmationem dominus Iohannes ... exhibuit certas litteras manu eiusdem serenissimi regis scriptas ... continentes, quod si circa matrimonium contrahendum cum nostra maiestate oratores sui non haberent plenum et sufficiens mandatum, quod vos praelati et barones regni Hungariae, tanquam sui procuratores, habent plenum et specialissimum mandatum ad matrimonium contrahendum cum nostra maiestate ... promittentes se ratum et gratum habituros, quicquid per dominationes vestras ... fuerit terminatum: 1492 *Acta Beatr.* p.221. Conclusio inter regiam maiestatem et dominos Fwkaros per me, Alexium Thurzo ... de pleno mandato regiae maiestatis facta: 1526? *Brüsszeli okmt.* I p.27. 3 Quotiens alicuius hominis infirmitas auribus suis (*sc. regis Stephani*) intimata fuit, ... mandatum, ut sanus surgeret, transmisit, et Dei propiciatione verbum ipsius comitante statim sospitatem recepit: *Leg. Steph. maior* 13 (p.388–389). „Perge” ait *rex Stephanus* „adire, festina properare et mea tollens mandata dic tribuno plebis, ... ut se provideat, viros ad pugnam eligat”: *Leg. Steph. minor* 5 (p.397). Missi vero Salani ducis ... ducem Arpadium verbo domini sui salutaverunt, et mandata eius duci Arpadio retulerunt: P.MAG. 14 (p.53). Ound ... et Ketel ... dona ... presentaverunt, ac mandata Arpad ducis ei (*sc. Salano*) retulerunt: *Ibid.* 16 (p.56). *Missi Arpad ducis* mandata Arpad ducis ei (*sc. Menumorout*) referentes terram, quam prenominavimus, postulaverunt: *Ibid.* 20 (p.60). Ceterum cum ex mandatis, quae sum expositurus, aliquot huiuscemodi sint, quae locum postulandae secretiorum, ea tunc explicanda reservo, quom locum ipsum tempusque idoneum ... constitueritis: PETR. RANS. *Epit. Ind.* 1,5. 4 Et ducatus 400 positos pro solutione Roberto Haller, mercatori Budensi, quia mandatum nec quietantia superinde producta extitit: 1492/p.1542 *Acta Beatr.* p.262. — [416]

mandibula, -ae f. *maxilla, mala, videtur pars inferior faciei esse — áll(kapocs), az arc alsó része.*

Ipsae *Ladislaus* exadverso ictu lanceae in mandibula vulnus non parvum tulit: 1424 *CD Blagay* p.263–264. — [2]

I. mando, -are **I** *dare, tradere, committere, praebere, parare, impertire, tribuere — ad, rábíz, átad, juttat, része-sít valamiben* (**a** *gener.*; **b** *litteris, scriptis sim. m.* *i.q. (con)scribere, componere, perscribere — leír, megörökít, írásban rögzít, írásba foglal;* **c** *exsecutioni m.* *i.q. exsequi, persequi, efficere, ad effectum perducere — foganatosít, vég-rehajtat;* **d** *oblivioni m.* *i.q. oblivione obruere, memoriam alicuius rei obliterare — feledésnek átad, hagy valamit feledésbe menni;* **e** *fidei m.* *i.q. tutelae praesidioque probi fidiq. hominis aliquod committere — becsületes ember ol-*

talmára, őrizetére bízni valamit; **f** *igni ferroque m.* *i.q. armis ignique delere, extinguere — tűzzel-vassal elpusztít, megsemmisít);* **2** *in testamento disponere, praecipere, iubere, committere — végrendeletileg meghagy;* **3** *imperare, iubere, praecipere — előír, (meg)parancsol, elrendel, utasít* (**a** *gener., saepissime publ. et iur.;* **b** *commendare, proponere, suadere — ajánl, javasol, rábeszél, tanácsol;* **c** *can.;* **4** *mittere — küld;* **5** *declarare, indicare, nuntiare, nonnunquam cum sensu 'deposcendi, postulandi, flagitandi' — közöl, tudat, (meg)üzen, néha 'követel, sürgetve kér' értelem-ben.*

I a Omnibus presentes literas inspecturis salutem in eo, qui mandat salutes Iacob (*cf. Ps. 43,5: Tu es ipse rex meus et Deus meus, qui mandas salutes Iacob*): 1217 *CD patr.* V p.8. Iula ... palatinus ... universis presentem paginam inspecturis salutem in eo, qui salutem mandat, salutes Iacob (*cf. CD Hung. III/1 p.470; sed Mon. Str. I p.247: salutem in eo, qui mandat salutes Iacob*): 1224/1389 *CD Arp. cont.* VI p.426. Reperimus ... animos ex hac suscepta clade irritatos magis, quam fractos. Unde illico mandata nobis provisio fuit ad reassumendam fidei patriae defensionem: IOH. VITÉZ *Epist.* 41,15–16. Dominus ... rex obtulit se in continenti Wngariam descensurum, dummodo ... iura regalia sibi effective resignentur ad manus, quibus ipse mandaverit, scilicet Ungarorum: 1452 *Sz* 1910 p.561. Nichil ad se mandari aut maius aut graciosus, nichil, quod honestius suspicaretur, suaderi potuisse credit: IOH. VITÉZ *Or.* 5,15. Presertim qui potentes sunt in re ista prudentibus exempla mandare, imperitos docere, tepidos erigere bonosque omnes concitare: *Ibid.* 7,130. — *Cum colore 'iubendi, praecipendi'*: Accepi libens, subii et executus sum mandatum operam: IOH. VITÉZ *Epist.* 27,2. De singulis ... dominus ... decanus plenam institutionem habet et mandatum. Deliberavimus igitur expectare operam eius videreque ordinem et modum, quibus rem ipsam mandatum instruxerit, item finem relationis suae, quo pacto feret: *Ibid.* 42,3. **b** Nos etiam, ne hoc processu temporis in irritum possit revocari, ea, que coram nobis proposita et facta sunt, fecimus mandari litteris et sigilli nostri munimine roborari: 1234 *CD Arp. cont.* X p.448. Potuit ... comes Cilie ... comparare dictum illud, quod ... Cesaris fuisse memorie traditum est, cuius Mavorcia castra cum nonnunquam victoria pene prius, quam fama ad hostes percurreret, mandasse ferunt eum scriptis ad suam gloriam verba illa: „Veni, vidi, vici”: IOH. VITÉZ *Or.* 1,40. **c** Andreas ... imploravit, ut condemnationis sententias latas contra ... filios Herrici, ... et postmodum ... iudicium ad maleficia compescenda deputatorum prosecutionibus de iure prolatis, executioni mandatas ... regalis auctoritatis dignaremur robore confirmare: 1283 *CD Arp. cont.* IX p.354. Prepositus et capitulum ... petiverunt, ut ea, que in ipsis litteris sumpmi pontificis continentur, executioni mandarem: 1327 *Mon. Str.* III p.115. **d** Ea, que humaniter aguntur, fragilitate humana ne oblivioni mandentur, patrocinio litterarum solent communiri: 1351 *Mon. Str.* IV p.51. Rex ... dixit ... se non mandaturum oblivioni, quod pro Galeotto sui amore fecisset (*sc. Iohannes Vitéz*): GAL. 27,7. Non me latebat nunquam te id oblivioni mandaturum: BONF. IV,3,63. **e** Genitrix illius ... regis Ladislai non pignus, sed tanquam depositum eius fidei mandaverit *coronam*: GEORG. POLY. *Or.*

38. f Dion cum Nypsio ... urbem invadens omnia populatur, omnia diripit et caesis utriusque sexus hominibus omnia igni ferroque mandantur (*sic*): VALENT. CYB. *Laud.* 223. 2 Dum vero de corpore eius (*sc. S. Ladislai*) Waradinum transferendo, ubi scilicet sepeliri se mandaverat, ob ardorem dierum canicularium et longitudinem vie fidelium hesitaret arbitrium: *Leg. Lad.* (V, M) 8 (p.522–523). Cum iam afferretur ei (*sc. Phocioni*) calix, interrogatus, si quid mandare (λέγει) filio vellet, 'Ego te,' inquit, 'iubeo et hortor, ne quam Atheniensibus meminere iniuriam': IAN. PANN. *Plut. dicta* p.57. *Agesilaus* moriens amicis mandavit (ἐκέλευσε), ne quam sibi ficticiam imitatoriamve facerent, imagines ita appellans: *Ibid.* p.60. 3 a Ergo quae recte mandamus, ad perfectam executionem (*sic*) ... ducere laboremus: 1097/XV–XVI *Dipl. Hung. ant.* I p.326. Et ad robur omnium predictorum presens privilegium nostro sigillo autentico communiri mandavimus: s.1103/1367 *CD Croat.* II p.11. Si pristaldus iudicis in legacione eius iniuste quid egerit, dampnetur cum iudice inique ei mandante: *Decr. a.1104.* 30. *Rex Stephanus* evigilansque alacri vultu, qui sua proferret nuncia, adesse mandavit: *Leg. Steph. minor* 5 (p.397). Cum ... rex cum suis proficisci voluisset, mandavit abbati Sancti Martini Raphaeli, ... ut absque ulla dilatione quadraginta ei marcas ... mittere non differret: c.1151 *PRT I* p.600. Vestris suffraganeis ... regia auctoritate precipientes mandamus, quatinus ... reverentiam Spalatine ecclesie exhibeant: c.1197 *CD Croat.* II p.311. Mandavimus ei (*sc. Colocensi archiepiscopo*), quatinus litteras et mandatum vestrum per aliquem de suis suffraganeis ... nobis dirigeret: 1199/XVIII *CD Arp. cont.* VI p.200. Fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus, quatinus ... cibiones non recipiatis: c.1200 *Sopron vm. tört.* I p.4. Quod iudex ... pro convicta et condemnata parte haberi mandasset eam partem, quae non veniret: *Reg. Var.* 174. Nos, conventus Waradiensis, contestamur omnibus Ladislaum comitem de Bach talia nobis auctoritate iudiciali mandasse, quod causam Benjamin secundum tenorem literarum, quas ... nobis transmisit, in registro scriberemus: *Ibid.* 351. Vobis mandamus, ... quatinus predictum observetis et per vestram diocesim ... faciatis promulgari: 1232 *Mon. Str.* I p.282. Verum cum dominus rex Bela illustrissimus ... nobis sub debito fidelitatis firmiter precipiendo mandasset, ... ut terram ... assignare curarem capelle: 1240 *PRT VIII* p.287. Rex ... duxit ... statuendum, quod negotia ... deberent ... per petitiones in sua curia expediri, suis cancellariis ita mandans, quod per se levia et simplicia negotia expedirent: ROGER. 11 (p.559). *Tartari* mandantes eisdem, ut, cum ipsi cum Hungarie (*sic*) ingrederentur ad pugnam, ipsi exirent acie ordinata et paulatim procederent versus eos: *Ibid.* 27 (p.569). Fidelitati vestre firmiter mandamus, quatenus visis presentibus vestrum detis hominem pro testimonio fidedignum: 1251/1425 *Reg. Arp.* I p.293. Cum nos quoddam molendinum ... castro Poseniensi assignari mandassemus: 1253 *Mon. Str.* I p.405. Paternitati vestre mandamus et requirimus, quatenus eandem dominam ab omnibus indebite molestantibus ... firmiter defendatis: 1260 *Reg. Arp.* II/1 p.5. Instrumentum tamquam revocatum pro inani et cassato ... haberi volumus et mandamus: 1260 *PRT II* p.309–310. Volumus et fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus, quatenus *etc.*:

1264/1374 *Ibid.* VIII p.297. Volumus et mandamus paternitati vestre diligenter requirendo, quatenus ab huiusmodi indebita usurpatione ... penitus desistatis: 1268 *Ibid.* VIII p.298. Fidelitati tue mandamus precipientes, quatenus *etc.*: 1268–1269? *CD Arp. cont.* XI p.605. Quare tibi mandamus firmiter et districte precipiendo, quatenus *etc.*: 1268–1269/1292 *CD Croat.* V p.451. *Populi monasterii* a vexationibus, ... et gravaminibus, que per collectores ... possent eis inponi, mandari et iuberi, expediti habeantur: 1270 *PRT II* p.335. Mandamus fidelitati tue per presentes et requirimus diligenter, quatenus *etc.*: 1272 *Mon. Str.* I p.602. Fidelitati nostre ... mandantes precipiebatis, quatenus ... mitteremus unum ex nobis virum ... pro testimonio: 1272 *Reg. Arp.* II/2–3 p.22. Paternitatem vestram mandantes requirimus per presentes, quatenus, si Paulus et Nicolaus de Camarun ... rebelles extiterint nostrum mandatum contempnendo, vos contra eosdem procedatis ... ecclesiasticam per censuram: 1272–1290 *PRT VIII* p.301. Mandare eciam velitis ... filio vestro, ut ... possessiones ... occupatas remittat abbati: 1279–1298/1353 *Mon. Str.* II p.427. Volumus et decernendo mandamus, quatenus ... mater nostra, nec quavis alia persona ... de decimis ... in gravamen et preiudicium ecclesie Zagrabiensis ulterius intromittere se presumat: 1284/XIV *CD Arp. cont.* XII p.415. Nostre maiestatis bulle ... nobis ... mandantibus abrogate fuerunt et incise: 1286 *Ibid.* IX p.441. Fidelitati vestre firmiter et districte precipiendo mandamus, quatenus *etc.*: 1290–1300 *Ibid.* X p.416. Quare fidelitatem tuam mandantes requirimus, quatenus *etc.*: 1296 *Ibid.* X p.419. Quare universis officialibus nostris ... firmiter precipiendo mandamus, quatinus *etc.*: 1309 *Mon. Str.* II p.596–597. Terram per capitulum Albense ... comiti Briccio litteratorie statui mandasset rex: [1278], 1343 *Reg. Arp.* II/2–3 p.228. Volumus et fidelitati regio sub edicto firmiter praecipien<do> mandamus, quatinus *etc.*: *Form. styli* I,28 (p.19). Superior ... recusati iudicis mandat per suas literas causam sic recusatam et exceptam ad suam praesentiam transmitti: *Ibid.* I,94 (p.57). Rex ... fidelitati ... capituli Vesprimiensis ... mandasset, quatenus ipsorum mitteret hominem: 1373 *PRT X* p.566. Fidelitati vestre precipiendo mandamus, quatenus silvam nostram ... pro usu vestro conservare ... debeatis: 1382 *Bártfai, Pest* p.96. Super quo fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus, quatenus *etc.*: 1389 *Doc. Val.* p.366. Vestram requirimus universitatem et singulariter omnes hortamur, ymmo regia auctoritate ... mandamus serius precipientes, quatenus *etc.*: 1397 *Wenzel, Stibor* p.91. Volumus et presentibus firmissimo regio edicto precipientes mandamus, ... ut *etc.*: *Decr. I.1397.* p.155. Quod ... quatuor ... nobiles viros ... huc in Themeswar litteris nostris mediantibus <convenir>e mandassemus: *Decr. II.1397.* p.160–161. Nos enim mandamus ... nostro ... successori necnon maiori nostro conestabili, marescallis, armorum capitaneis, ... quatenus *etc.*: 1415 *Mon. herald.* II p.17–18. Fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus, quatenus *etc.*: 1429 *Haz. oklt.* p.386. Quod si facere poterit, iudices curie regie eidem statui mandent et faciant cum effectu: 1435 *DRH II* p.272. Si nobis ... rex vel ... reginalis maiestas ad fidelitatem caput (*sic*) et bonorum amissionem preciperent et mandarent: 1441 *Brüsszeli okmt.* I p.2. Cum hiis die-

bus magnificus dominus gubernator regni quibusdam suis expeditionibus occupatus mandasset mihi, ut *etc.*: IOH. VITÉZ *Epist.* 51,1. Hec habui ... super hiis mandatis rebus beatitudini vestre rescribere: *Ibid.* 72,36. Dileccionibus vestris firmiter committimus et mandamus, quatenus ... sciatis, inquiratis et experiamini ... certitudinis veritatem: 1451 Juhász, *Tschan.* p.271. Ut ad ea, que ad opus tam sancte provisionis exequendum decreta, proposita, ordinata mandataque sunt, cooperando et exurgendo animum atque operam oportunam adhiberet: IOH. VITÉZ *Or.* 4,19. *Papa* prior ipse, quod mandat, exequitur, priusque facere incipit, post docere: *Ibid.* 5,13. Ut in singulis festivitatis Penthecostes omni anno congregatio generalis ... per regiam maiestatem publicetur et celebretur et celebrari mandetur: 1458 DRH III p.103. Vestre ... fidelitati harum serie mandamus firmissime, quatenus *etc.*: 1459 Haz. *oklt.* p.425. Committimus et mandamus harum serie fidelitati vestrae firmissime, ... quatenus *etc.*: *Form. styli* II,1 (p.156). Universis birsagiorum exactoribus ... praesentibus et futuris praesentium notitiam habituris firmissime praecipimus et mandamus, quatenus *etc.*: *Ibid.* II,34 (p.172). Vobis, fidelibus nostris ... mandamus firmissime et committimus sicque per omnia habere volentes, quatenus *etc.*: *Ibid.* II,53 (p.185). Mandaveram advocari complures ex fratribus et consanguineis eius: 1466 *Matth. epist. Rom.* p.76. *Alexander Magnus* quendam ex Indis ... imperavit artem ostendere, deinde recusantem iratus mandavit (προσέταξε) interfici: IAN. PANN. *Plut. dicta* p.45. Antiochus tertius scripsit civitatibus, siquid illegitimum fieri per litteras mandavisset (γράφη ... κεύων), ne parerent tanquam ignoratione decepto: *Id. Plut. dicta* p.49. Rex extemplo mandavit, ne ullo modo Georgium veneno aggrediretur: GAL. 15,5. Dignetur me inter suos minimos servitores computare, mihi que semper mandare ut deditissimo suo servitori: PETR. VÁRAD p.39. Quocirca vobis, fidei nostro reverendo in Christo patri ... harum serie praecipimus et mandamus vosque requirimus, quatenus *etc.*: *Ibid.* p.40. Mandassemus enim, si scivissemus, uni ex fratribus abbatiae praefatae isthic comparere: *Ibid.* p.51. Nisi fecerint ea, quae eisdem in hac parte praesentibus committimus et mandamus: *Ibid.* p.105. Vobis harum serie firmiter praecipimus et mandantes, quatenus *etc.*: *Ibid.* p.269. Officialis eam insequutus (*sic*) apprehendit et ... eam postmodum decapitari mandavit et fecit: 1495 *Mon. Vespr.* IV p.48. Commisimus et mandavimus, ... quin potius ... inhibuimus inhibemusque, ... ne quipiam ad publicationem huius modi cruciate aliquatenus se se ingerant, immittant et impediunt: 1514 *Mon. rust.* p.74. Magisque suadeo mihi fratrem illum non veraciter locutum, quam vestrae virtutis integritatem ... tam inconsiderate mandare potuisse: GREG. GYÖNGY. *Vitae* p.154. Et, si extrema necessitas postulaverit ac maiestas regia mandaverit, per singula capita, vel si maiestas sua voluerit, quinta eorum pars bene armata insurgere ... teneantur: *Constit.* 1526. 10(1). Maiestas regia mandat laboratoribus efficiatque, quod pro eodem precio laborent, sicut antea, et eo modo quoque laborem eorum continuent: 1526? *Brüsszeli okmt.* I p.28. Mandavit ... imperator ex consiliariorum suorum decreto, ne tale quid in detrimentum legis eorum exurgeret: *Chron. F.M.O.* p.240. **b** Potius sanctum conservandum et margaritę reponendum, quam canibus

et porcis ministrari (*cf. Matth.* 7,6: Nolite dare sanctum canibus, neque mittatis margaritas vestras ante porcos). Hoc potissimum tibi, qui sanctum et Christi margaritas in erudito pectore habes, mandatur: GER. p.157. — *Cum sensu regnandi, dominandi*: Non quidem id veritatis est, sed iniquitatis, quę mandat in illis, qui receptacula sunt vitiorum et sepulchra mortuorum: GER. p.158. **c** Si quis autem casu occiderit quemlibet, XII auri pensas persolvat, et sicut canones mandant, ieiunet: *Decr. c.1010.* 14. Ita, quod divina in eadem capella ... percipere valeant sacramenta ... excepta sepultura, quam matri ecclesie mandamus reservari: 1308 *Mon. Str.* II p.581. Devocioni vestre, tamquam filiis vere obediencie, mandamus sub virtute sancte obediencie predictę, auctoritate apostolica firmiter iniungentes, quatenus *etc.*: 1325/1351 *Ibid.* III p.57. **4** Mandassem etiam tibi iam ad manum quedam de nostris muneribus: 1091–1095/XII *Dipl. Hung. ant.* I p.272. Talem studemus mandare nuncium, verbo cuius non detractetis adhibere auditum: 1097/XV–XVI *CD Croat.* II p.1. **5** Quadam (*recte*: quedam) inclusa ... nomine Karitas, ... revelatione sibi celitus facta regi mandavit eos incassum niti, non posse sanctum (*sic*) regis transferri pignora, donec Salomon (*sic*) a carcerali absoluto custodia libera indulgentia preberetur: HARTV. 24 (p.434). Illud evangelicum hic libet introducere, quod mundi Salvator Iohanni per nuncios sciscitanti, an ipse sit, qui venturus est, per responsum mandaverat (*cf. Matth.* 11,2–4 *et Luc.* 7,18–22): *Ibid.* 24 (p.435). Dux Salanus ... mandavit eis (*sc. Hungaris*), ut mala facta sua emendarent, et fluvium Budrug nullo modo transire auderent: P.MAG. 14 (p.53). Et verba sua non conturbant animum nostrum eo, quod mandaverit nobis se descendisse de genere Athhile regis: *Ibid.* 20 (p.60–61). Tunc hii tres prenominati viri omnia facta sua duci Arpad et suis primatibus per fideles nuntios mandaverunt: *Ibid.* 22 (p.64). Missi sunt enim Etu et Voyta, qui ... mandata gaudia nuntiaverunt: *Ibid.* 30 (p.71). Dux Bulgarie misit nuntios suos ... ad Lelu et Bulsuu atque Bontond (*sic*) et deprecans eos, ut paci faveant, et insuper mandavit, quod partem Salani ducis, avunculi sui non foveret: *Ibid.* 42 (p.86). Qui duci Arpad primo per legatos proprios Bulgarico corde superbe mandando terram cum pugillo se daturum negabat: *Ibid.* 51 (p.104–105). Quidam ... ex parte ... ioubagionum se ad hoc missum asserens iudicio ferri candentis renunciavit dicens prefasos ioubagiones per ipsum mandasse, quod ... Angelum de conibagionatu iniuste impeciissent: *Reg. Var.* 253. *Rex Bela* ad ... Kuthen regem transmisit suos nuncios et fratres predatores cum eisdem mandans, quod ipsum et suos paratus esset recipere: ROGER. 2 (p.554). Kuthen ... timens penam, licet esset immunis a culpa, mandavit regi, quod ad ipsum nequaquam accederet: *Ibid.* 24 (p.566). Vestre fidelitati mandamus, quatenus ... volumus vobis ad voluntatem vestram occurrere: 1284? *CD Arp. cont.* IX p.570. Fideles relatores fuimus aput maiestatem tuam eorum, que ad hunc conventum mandata fuerant: IOH. VITÉZ *Or.* 10,12. Mandat michi per litteras suas sanctitas vestra, ut processibus apostolicis contra assertum Bohemie regem Georgium faveam et assistam: 1465 *Matth. epist. Rom.* p.61. *P. Licinius consul* post pugnam autem, cum Perseus de foederibus et pace legatos misisset, mandavit (ἐκέλευε) victus victori, ut se et sua Romanis committeret: IAN.

PANN. *Plut. dicta* p.69. *Oratores* nolebant autem, quae fuerant a rege suo mandata, ab omnibus intelligi: GAL. 4,4. Consequenter maiestatem nostram mediantibus litteris nostris et nuntio speciali ad eum misso nominatim vocassemus venireque mandassemus: PETR. VÁRAD p.9. — [223]

2. mando, -ere, mandi, mansus *manducare, (com)edere* — *rág, (el)fogyaszt, (meg)eszik*.

Andreas tribus diebus ab omni re, que mandi potest, abstiniit pro dilectione gratie ipsius, qui propter homines homo factus quadraginta diebus ieiunavit: MAUR. 2 (p.358). Vos bene potatis, vos pingues manditis escas: IAN. PANN. *Eleg.* II,3,15 (p.365). *Andreas* tribus ebdomade diebus ab omni re, que mandi posset, abstiniit pro dilectione et gratia ipsius, qui propter homines homo factus quadraginta diebus ieiunavit: *Brev.Str.* p.8,3^v. En securus eo, te mandet dentibus atris / sipator, dux torve, tuus: TAUR. *Staur.* III,155–156. — [8]

3. mando, -onis m. *homo vorax, edax* — *falánk, nagybelü ember*.

Nam fit fames, nigratur / os mandorum (*sic, recte: mandonum*), quod cibatur / humanis corporibus: *Planctus* p.597. — [1]

mandragora, -ae f. *nomen herbae et in arte medica, et in superstitionibus usitatae* — *gyógyászati célokra és varázslásra is használt növény, nadragulya*.

Puerperio tua iam Faustina propinquat, / tempus et a medico poscere mandragoras: IAN. PANN. *Epigr.* I,118,3–4 (p.510). Annibal missus a Carthaginensibus adversus Afros rebellantes, cum sciret gentem avidam vini esse, magnum eius modium mandragora permiscuit, cuius inter venenum et soporem media vis est: VALENT. CYB. *Laud.* 217. — [2]

manducatio, -onis f. *actio manducandi, comedendi; meton.: 'm.sacramentalis' i.q. actus Eucharistiam sumendi, communio* — *evés; átv.: áldozás*.

In hac dignitate incarnationis vel humanationis divine et sacramentalis manducationis praecellit homo angelos: PELB. TEM. *Pom. sanct. hiem.* LXII, G. — [1]

manduco, -are *comedere, vesci* — *eszik, táplálkozik: 1 proprie; 2 eccl. de Eucharistia, i.e. de corpore et sanguine Christi; 3 transl., notio ex significatione 2. facta in sanctione diplomatum usitata; 4 relig., in imag.*

1 Si quis ... presbiter vel comes ... die dominica invenerit quemlibet laborantem, sive cum bubus, tollatur sibi bos et civibus ad manducandum detur: *Decr. c.1010*. **8**. Si quis quatuor temporum ieiunia ... carnem manducans violaverit, per spacium unius ebdomadę inclusus ieiunet: *Ibid.* **10**. Quos *Byssenos* ipse *Ladislaus* cum exercitu persequens venit in solitudinem magnam, nec habebant, quod manducarent (*cf. Marc.* 8,1–2: In illis diebus iterum cum turba multa esset, nec haberent, quod manducarent, convocatis discipulis ait [*sc. Christus*] illis: misereor super turba, quia ecce iam triduo sustinent me, nec habent, quod manducant; *et Matth.* 15,32: Iesus autem convocatis discipulis suis dixit: misereor turbae, quia triduo iam perseverant mecum et non habent, quod manducant): *Leg. Lad.* 6 (p.520); *cf. Békefi, Pécs* p.109. *et Brev.Str.* p.6,8^v. *Scythae* carnes et pisces et lac et mel manducabant (*cf. Regino ad a. 889.*): P. MAG. 1 (p.36). Quod ... *Scythae* humanam manducassent carnem: *Ibid.* Fecerunt populo convivium,